
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  75Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N.º 037/2023 - SAI, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN ANTONIO SALES QUARESMA, matrí-
cula nº 5956426-2, CPF: 001.843.232-82, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público n.º 031|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Sanecon Saneamento e Construção Civil Eireli, CNPJ nº 07.561.334/0001-
83, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Breu Branco.
Art. 2º - Designar o servidor JOSE OCTAVIO DE MELO CORREA FILHO, 
matrícula nº 5975114-1, CPF: 365.769.802-72, para atuar como Gestor 
do Contrato Público n.º 031|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Sanecon Saneamento e Construção Civil Eireli, CNPJ nº 07.561.334/0001-
83, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Breu Branco.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 16/08/2023.
 Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 977057
PORTARIA N.º 038/2023 - SAI, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN ANTONIO SALES QUARESMA, matrí-
cula nº 5956426-2, CPF: 001.843.232-82, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público n.º 037|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Sanecon Saneamento e Construção Civil Eireli, CNPJ nº 07.561.334/0001-
83, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Paragominas.
Art. 2º - Designar o servidor JOSE OCTAVIO DE MELO CORREA FILHO, 
matrícula nº 5975114-1, CPF: 365.769.802-72, para atuar como Gestor 
do Contrato Público n.º 037|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Sanecon Saneamento e Construção Civil Eireli, CNPJ nº 07.561.334/0001-
83, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Paragominas.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 16/08/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 977058
PORTARIA N.º 042/2023 - SAI, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DENIVALDO DE SOUSA MODESTO, matrí-
cula nº 5971652-1, CPF: 792.043.172-72, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público n.º 025|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ nº 02.100.753/0001-02, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Cachoeira do Arari.
Art. 2º - Designar o servidor JOSE OCTAVIO DE MELO CORREA FILHO, 
matrícula nº 5975114-1, CPF: 365.769.802-72, para atuar como Gestora 
do Contrato Público n.º 025|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ nº 02.100.753/0001-02, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Cachoeira do Arari.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 16/08/202
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 977049
PORTARIA N.º 043/2023 - SAI, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DENIVALDO DE SOUSA MODESTO, matrí-
cula nº 5971652-1, CPF: 792.043.172-72, para atuar como Fiscal Titular 
do Contrato Público n.º 026|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ nº 02.100.753/0001-02, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Salvaterra.
Art. 2º - Designar o servidor JOSE OCTAVIO DE MELO CORREA FILHO, 
matrícula nº 5975114-1, CPF: 365.769.802-72, para atuar como Gestora 
do Contrato Público n.º 026|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ nº 02.100.753/0001-02, que 

tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Salvaterra.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 16/08/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 977051
PORTARIA DE REDES. Nº 964/2023-GAB/SIND.          
Belém, 23 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023-GAB/SIND de 
23/08/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos 
da PORTARIA Nº 684/2023-GAB/SIND de 31/05/2023, publicada no 
DOE, edição nº 35.422 de 01/06/2023, prorrogada pela PORTARIA Nº 
822/2023-GAB/SIND de 11/07/2023, publicada no DOE, edição nº 35.467 
de 12/07/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 977658

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 3163/2023-OBIDOS
Nome: MARCELO BRAGA LIMA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-
CACIONAL-ENGENHARIA CIVIL
Vigência: 16/08/2023 a 15/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3164/2023-XINGUARA
Nome: SAMUEL OLIVEIRA REIS
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E POLITICA EDUCACIO-
NAL-CIENCIAS CONTABEIS
Vigência: 17/08/2023 a 16/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3165/2023-TAILANDIA
Nome: JOSE CARLOS NUNES BRAZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2023 a 15/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023
Ato: CONTRATO Nº 3166/2023-ITAITUBA
Nome: ELZANIRA SOUSA DE OLIVEIRA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E POLITICA EDUCACIO-
NAL-CIENCIAS CONTABEIS
Vigência: 17/08/2023 a 16/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3167/2023-BELEM
Nome: CAMILA MARTINS MAFRA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-
CACIONAL-ENGENHARIA CIVIL
Vigência: 17/08/2023 a 16/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3168/2023-SANTO ANTONIO DO TAUA
Nome: CAMILA SEIXAS MOREIRA VILHENA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/08/2023 a 16/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3169/2023-BELEM
Nome: MARIA MAZARELO SOBRINHO DE MESQUITA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/08/2023 a 16/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3170/2023-BELEM
Nome: MARIA DE FATIMA FREITAS DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/08/2023 a 16/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023


